
UCHWAŁA NR LVIII/440/2023 
RADY MIEJSKIEJ W DĄBIU 

z dnia 24 kwietnia 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023 - 2025 

Na podstawie art. 176 pkt 1, art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej (Dz. U. z 2022 r. poz. 447 z późn.  zm.), art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40),  Rada Miejska w Dąbiu uchwala co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023 – 2025” 
w brzmieniu określonym jako załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Dąbie. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

Wacław Zwoniarkiewicz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 1



1 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA 

RODZINY DLA GMINY DĄBIE 

NA LATA 2023-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dąbie, kwiecień 2023 r. 

 

"Wszyscy dorośli byli kiedyś dziećmi,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 1



2 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

ale niewielu z nich pamięta o tym." 

Antoine De Saint-Exupery "Mały Książę" 

 

Wstęp 

 Obowiązek opracowania i realizacji gminnego programu wspierania rodziny, zwanego 

dalej Programem, nakłada na gminy ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej. Założeniem Programu  jest wspieranie rodzin, w których 

występują problemy opiekuńczo – wychowawcze.  

 Rodzina jest podstawową komórką życia społecznego jak również naturalnym 

środowiskiem rozwoju człowieka. W rodzinie realizowane są określone zasady, które 

pozwalają budować prawidłowe relacje społeczne. Rodzina funkcjonująca prawidłowo daje 

jej członkom poczucie bezpieczeństwa, wzmacnia ich rozwój osobisty, a jako pierwsze                   

i podstawowe środowisko wychowawcze bezpośrednio oddziałuje na osobowość dziecka, 

przekazując mu swój system wartości, tradycje, poglądy. Rodzina ma kluczowe znaczenie dla 

życia i prawidłowego rozwoju dziecka. Należy do tych instytucji społecznych, które mimo 

zmian zachodzących w wielu obszarach istotnych z punktu widzenia rodziny ciągle znajduje 

się na samym szczycie hierarchii wartości społecznych. Pragnienie posiadania rodziny jest 

czymś uniwersalnym. W rodzinie zaspokajane są wielorakie potrzeby jej członków. Dla 

potomstwa rodzina stanowi naturalne i podstawowe środowisko wychowawcze, w którym 

poprzez właściwe oddziaływanie stymulowany jest rozwój i kształtowana jest tożsamość 

młodego człowieka. Niezmiernie istotne jest, aby rodziny zapewniały dzieciom przestrzeń do 

prawidłowego rozwoju. Dziecko do prawidłowego rozwoju potrzebuje rodziny, która otacza 

je miłością, zapewnia poczucie bezpieczeństwa i zaspokaja jego potrzeby. Pomyślny rozwój 

dziecka jest możliwy tylko w prawidłowo funkcjonującej rodzinie. Dlatego, jeśli                            

w funkcjonowaniu rodziny pojawiają się dysfunkcje, to instytucje jak i służby zobligowane 

do wspierania rodziny zobowiązane są do podjęcia na jej rzecz określonych działań. Problemy 

występujące w rodzinie często są złożone i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań. 

Choroba alkoholowa, przemoc w rodzinie, niewydolność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 

wychowawczych, to główne problemy dezorganizujące życie rodzin, którym często 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 2



3 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

towarzyszy również problem ubóstwa, czy długotrwałego bezrobocia. Dlatego rodziny 

dysfunkcyjne wymagają stałego monitorowania przez pracowników socjalnych, pedagogów 

szkolnych, pracowników przychodni medycznych, policji, kuratorów sądowych                                

i przedstawicieli innych instytucji, które mają kontakt z rodziną oraz podejmowania działań 

na rzecz rodziny w oparciu o sprecyzowany plan działania. 

 I. Podstawa prawna działań ujętych w programie. 

 Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2023 – 2025 dla Gminy Dąbie, powstał             

w oparciu o przepis art. 176 pkt. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny                       

i systemie pieczy zastępczej. Podstawowym założeniem  Programu jest utworzenie spójnego 

systemu wsparcia dzieci i rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych. Jego opracowanie i wdrażanie odpowiada właściwym 

przepisom prawnym, do których należą, w szczególności:  

 ustawa z 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

 ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej, 

 ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

 ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, 

 ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych, 

 ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, 

 ustawa z dnia 11 lutego o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, 

 ustawa z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, 

 ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”,  

 ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny,  

 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30.05.2018 r. w sprawie szczegółowych 

warunków realizacji rządowego programu "Dobry start”, 

II. Zakres „Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2023 – 2025 dla Gminy 

Dąbie”. 

„Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2023 – 2025 dla Gminy Dąbie” 

stanowi kontynuację wybranych celów i zadań wskazanych do realizacji w programach na 

lata 2020-2022. W programie akcentuje się potrzebę wspierania rodzin przeżywających 

trudności opiekuńczo – wychowawcze. Ta grupa odbiorców wskazywana jest bezpośrednio             

w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w preambule, w której czytamy, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 3



4 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

iż przyjęta została dla dobra dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony 

dorosłych, środowiska rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia, w trosce                 

o ich harmonijny rozwój i przyszłą samodzielność życiową, dla zapewnienia ochrony 

przysługujących im praw i wolności, dla dobra rodziny, która jest podstawową komórką 

społeczeństwa oraz naturalnym środowiskiem rozwoju i dobra wszystkich jej członków,                   

a w szczególności, dzieci, w przekonaniu, że skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej 

trudności w opiekowaniu się i wychowaniu dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc 

dla nich może być osiągnięta przez współpracę wszystkich osób, instytucji i organizacji 

pracujących z dziećmi i rodzicami. 

III. Diagnoza sytuacji demograficznej i społecznej. 

1) Demografia 

 Dąbie to gmina miejsko – wiejska. Położona jest we wschodniej części województwa 

wielkopolskiego, w południowo – wschodniej części  powiatu kolskiego. Gmina zajmuje 

powierzchnię 130,06 km². Siedzibą władz gminy jest miejscowość Dąbie położona nad 

Nerem w odległości 18 km od siedziby powiatu – Koła i około 150 km od stolicy 

województwa – Poznania. 

Z danych Urzędu Miejskiego w Dąbiu wynika, że na dzień 31 grudnia 2022 r. Gmina 

Dąbie liczyła 5875 mieszkańców, wśród których 50,55% (większość) stanowiły kobiety. 

Dzieci i młodzież stanowiły 18,51 % ogółu mieszkańców Gminy Dąbie.   

 

Tabela 1. Stan ludności Gminy Dąbie. 

Demografia 2019 2020 2021 2022 

Liczba mieszkańców 6535 6284 6251 5857 

w wieku od 0-18 1104 1082 1093 1084 

w wieku od 19-60 3836 3765 3698 3313 

w wieku od 61 i więcej 1413 1437 1460 1460 

zgony 81 99 106 85 

urodzenia 70 73 51 39 

Kobiety 3199 3152 3140 2961 

Mężczyźni 3154 3132 3111 2896 

Źródło: Dane Urzędu Miejskiego w Dąbiu 

 

 

 

2) Problemy społeczne  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 4



5 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

 Codziennemu życiu mieszkańcom gminy Dąbie towarzyszą liczne problemy, które 

swoim zasięgiem obejmują coraz to większą grupę ludzi i coraz młodsze pokolenia. Zmuszają 

one część społeczności do szukania różnych form pomocy. Problemy społeczne w Gminie 

Dąbie rozwiązuje przede wszystkim Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Dąbiu, przy 

współpracy z Sądem, Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej w Kole, Policji, instytucji 

oświatowych oraz służby zdrowia. Na rzecz rodziny szerokie działania prowadzi również 

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Dąbiu  oraz Gminna 

Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 Świadczenia z pomocy społecznej 

 Ustawa o pomocy społecznej bardzo jasno definiuje pomoc społeczną. Zgodnie z art. 2 

ust. 1 powyższej ustawy wskazuje, że pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej 

państwa mająca na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych 

sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać wykorzystując własne 

uprawnienia, zasoby i możliwości”. Zakres zadań realizowanych przez instytucje pomocy 

społecznej o zasięgu gminnym, a więc ośrodków pomocy społecznej, określony został w art. 

17 i 18 ustawy o pomocy społecznej.  Do zadań tych należą, w szczególności zadania                    

o charakterze obowiązkowym, a więc: 

1) opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze 

szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup 

szczególnego ryzyka;  

2) sporządzanie oceny w zakresie pomocy społecznej;  

3) udzielanie schronienia, zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego 

pozbawionym;  

4) przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych;  

5) przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych;  

6) przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków powstałych                       

w wyniku zdarzenia losowego;  

7) przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków na świadczenia 

zdrowotne osobom bezdomnym oraz innym osobom niemającym dochodu i możliwości 

uzyskania świadczeń na podstawie przepisów o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych; 

8) przyznawanie zasiłków celowych w formie biletu kredytowanego; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 5



6 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

9) opłacanie składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe za osobę, która zrezygnuje                      

z zatrudnienia w związku z koniecznością sprawowania bezpośredniej, osobistej opieki nad 

długotrwale lub ciężko chorym członkiem rodziny oraz wspólnie niezamieszkującymi matką, 

ojcem lub rodzeństwem;  

10) praca socjalna;  

11) organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych, w miejscu 

zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi;  

12) prowadzenie i zapewnienie miejsc w mieszkaniach chronionych;  

13) dożywianie dzieci;  

14) sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym;  

15) kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca 

gminy w tym domu;  

16) pomoc osobom mającym trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu                      

z zakładu karnego;  

17) sporządzanie sprawozdawczości oraz przekazywanie jej właściwemu wojewodzie,                  

w formie dokumentu elektronicznego, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego; 

18) utworzenie i utrzymywanie ośrodka pomocy społecznej, w tym zapewnienie środków na 

wynagrodzenia pracowników;  

19) przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych;  

20) opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne określonych w przepisach o świadczeniach 

opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. 

Dodatkowo ośrodki pomocy społecznej, w tym również Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Dąbiu, realizują zadania zlecone z zakresu administracji rządowej, do których                             

w szczególności należą: 

1) organizowanie i świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu 

zamieszkania dla osób z zaburzeniami psychicznymi; 

2) przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków związanych                

z klęską żywiołową lub ekologiczną; 

3) realizacja zadań wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, mających 

na celu ochronę poziomu życia osób, rodzin i grup społecznych oraz rozwój specjalistycznego 

wsparcia;  

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 6



7 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

Tabela 2. Osoby i rodziny objęte pomocą społeczną sensu stricte 

Rok Pomoc we wszystkich formach 

Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach 

2019 143 358 

2020 119 301 

2021 110 267 

2022 104 260 

Źródło: Opracowanie własne MOPS w Dąbiu 

Ustawa o pomocy społecznej przewiduje kilkanaście przyczyn ubiegania się o pomoc 

społeczną i na przestrzeni czterech lat, wśród dominujących powodów korzystania ze 

świadczeń pomocy społecznej znajdują się cztery przesłanki: bezrobocie, niepełnosprawność, 

długotrwała lub ciężka choroba, potrzeba ochrony macierzyństwa i wielodzietność (zmienia 

się jedynie miejsce konkretnego czynnika w strukturze problemów). Jako główne powody 

destabilizujące osoby i środowiska rodzinne możemy wskazać bezrobocie                                      

i niepełnosprawność. W 2022 r. wśród 104 rodzin korzystających z pomocy społecznej, 

problem bezrobocia dotyczył 30 rodzin, niepełnosprawność 59 rodzin. 

 

Tabela 3. Powody przyznania świadczeń pomocy społecznej w latach 2019-2022 

Powód przyznania 

pomocy 

2019 2020 2021 2022 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób 

w rodzinach 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób w 

rodzinach 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób w 

rodzinach 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób  

w rodzinach 

ubóstwo 4 4 3 3 3 3 3 3 

Sieroctwo 0 0 0 0 0 0 0 0 

bezdomność 3 5 2 2 1 1 0 0 

bezrobocie 64 166 55 149 46 127 30 82 

niepełnosprawność 70 164 63 152 61 142 59 140 

długotrwała lub 

ciężka choroba 

49 101 37 74 45 86 47 90 

przemoc w rodzinie 0 0 0 0 0 0 0 0 

potrzeba ochrony 
macierzyństwa lub 

wielodzietności 

20 115 21 118 17 95 17 95 

bezradność w 

sprawach 

opiekuńczo-

wychowawczych  i 
prowadzenia 

gospodarstwa 

domowego,  
zwłaszcza  w 

rodzinach 

niepełnych lub 
wielodzietnych 

14 51 8 34 6 30 7 35 

trudność w 
przystosowaniu do 

życia po zwolnieniu  

z zakładu karnego 
karnego 

3 5 5 7 3 7 0 0 

alkoholizm lub 11 18 15 23 14 22 16 28 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 7



8 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

narkomania 

zdarzenie losowe i 

sytuacja kryzysowa 

2 4 1 1 3 8 0 0 

Źródło: Opracowanie własne MOPS w Dąbiu 
 

Tabela 4. Świadczenia z pomocy społecznej realizowane w ramach zadań własnych w latach 2019- 2022 

Formy pomocy 

2019 2020 2021 2022 

Liczba osób, 

którym 

przyznano 

świadczenie 

Liczna 

świadczeń 

Liczba 

osób, 

którym 

przyznano 

świadczen

ie 

Liczna 

świadczeń 

Liczba 

osób, 

którym 

przyznano 

świadczeni

e 

Liczna 

świadcze

ń 

Liczba osób, 

którym 

przyznano 

świadczenie 

Liczna 

świadczeń 

Zasiłek okresowy 
49 169 43 168 32 142 30 106 

Zasiłek stały 
53 521 41 411 39 384 34 352 

Składki ubezpieczenia 

zdrowotnego 45 461 35 370 34 339 32 326 

Usługi 

opiekuńcz

e 

zwykłe 18 1873 13 1795 10 1176 9 1164 

specjalisty

czne 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sprawienie pogrzebu 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Zasiłki celowe i w 

naturze 

 71 x 59 x 69 x 54 x 

w 

tym: specjalne 12 15 4 4 7 9 2 2 

 DPS 
12 131 14 129 9 106 7 77 

Źródło: Opracowanie własne MOPS w Dąbiu 

 

Oprócz zadań wynikających z ustawy o pomocy społecznej, Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Dąbiu realizuje również zadania wynikające z innych ustaw, w szczególności 

takich jak ustawa o systemie oświaty – przyznawanie pomocy materialnej o charakterze 

socjalnym (stypendia szkolne i zasiłki szkolne), ustawa o świadczeniach rodzinnych, która 

obejmuje  przyznawanie oraz wypłatę świadczeń na dzieci, m.in.: zasiłków rodzinnych wraz  

z dodatkami, świadczeń opiekuńczych – zasiłków pielęgnacyjnych, świadczeń 

pielęgnacyjnych, specjalnych zasiłków opiekuńczych, a także wynikających z ustawy Prawo 

energetyczne, ustawy o dodatkach mieszkaniowych czy ustawy o pomocy osobom 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 8



9 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

uprawnionym do alimentów.  

 

Tabela 5.  Liczba rodzin korzystających z pozostałych świadczeń wypłacanych przez MOPS w Dąbiu  

           Wyszczególnienie Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 

Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej 

(w tym z dożywiania 

74 65 61 70 

Liczba rodzin korzystających ze świadczeń 

rodzinnych 

533 502 458 420 

Liczba rodzin korzystających z Funduszu 

Alimentacyjnego 

33 31 29 25 

Liczba rodzin korzystających z dodatku 

mieszkaniowego 

30 19 18 20 

Liczba rodzin korzystających z dodatku 

energetycznego 

20 11 8 7 

Liczba rodzin korzystających ze świadczenia 

wychowawczego 

637 623 656 594 

Liczba rodzin korzystających ze świadczenia Za 

Życiem 

0 0 1 2 

Źródło: Dane  własne MOPS w Dąbiu 

 
Tabela 6. Świadczenia rodzinne w latach 2019-2022 

 

Forma świadczenia  

Liczba świadczeń 

2019 2020 2021 2022 

zasiłek rodzinny 5543 5158 4509 3741 

dodatek z tytułu 

urodzenia dziecka 

36 40 19 11 

dodatek z tytułu opieki 

nad dzieckiem w 

okresie korzystania  z 

urlopu 

wychowawczego 

79 67 76 61 

dodatek z tytułu 

samotnego 

wychowywania dziecka 

230 179 140 126 

dodatek z tytułu 

wychowywania dziecka 

w rodzinie  

wielodzietnej 

912 949 898 815 

280dodatek z tytułu  

kształcenia i 

rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego 

417 319 280 315 

dodatek z tytułu 

rozpoczęcia roku 

szkolnego 

615 540 582 515 

dodatek z tytułu 

podjęcia przez dziecko 

nauki w szkole poza 

miejscem zamieszkania 

905 806 700 536 

Źródło: Opracowanie własne MOPS w Dąbiu 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 9



10 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

Tabela 7. Pozostałe świadczenia rodzinne oraz świadczenie "Za życiem" w latach 2019-2021 
 

Forma świadczenia  

Liczba świadczeń 

2019 2020 2021 2022 

Jednorazowa 

zapomoga z tytułu 

urodzenia dziecka   

47 44 42 18 

Zasiłek pielęgnacyjny 2740 2535 2488 2557 

Świadczenie 

pielęgnacyjne 

476 527 662 695 

Specjalny zasiłek 

opiekuńczy 

215 197 114 71 

Zasiłek dla opiekuna 48 25 12 12 

Świadczenie 

rodzicielskie 

161 126 168 62 

Świadczenie "Za 

życiem" 

0 0 1 2 

 

 

 Niepełnosprawność 

 We współczesnym świecie niepełnosprawność człowieka uważana jest za szczególnie 

istotny problem społeczny. Znaczenie tego problemu wynika z rozmiarów i powszechności 

występowania niepełnosprawności w populacji. Mówiąc o osobach niepełnosprawnych, 

mamy na myśli osoby posiadające stopień niepełnosprawności orzeczony przez Miejski  

Zespół ds. Orzekania  o Niepełnosprawności, lekarza orzecznika ZUS lub KRUS, jak również 

inne osoby z dysfunkcjami fizycznymi, psychicznymi i umysłowymi. Za niepełnosprawne 

uznać należy osoby, których stan fizyczny, psychiczny i umysłowy powoduje trwałe lub 

okresowe utrudnienia, ograniczenia bądź uniemożliwia pełnienie ról i zadań społecznych na 

poziomie powszechnie przyjętych kryteriów. W celu pomocy i wsparcia osób 

niepełnosprawnych z terenu gminy Dąbie, MOPS  w Dąbiu zapewnia poza pomocą finansową 

i rzeczową, usługi opiekuńcze. Nadto osoby ze stwierdzoną chorobą psychiczną, 

zaburzeniami psychicznymi lub upośledzeniem umysłowym kieruje do Środowiskowego 

Domu Samopomocy w Dąbiu. Natomiast dzieci z Gminy Dąbie, z orzeczoną 

niepełnosprawnością, mogą kontynuować naukę w  Specjalnym Ośrodku Szkolno-

Wychowawczym w Kole, jak i Stemplewie.  

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 10



11 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

Tabela 8.  Ilość wydanych decyzji w latach 2019-2022 

 

Forma pomocy 2019 2020 2021 2022 

Mieszkanie chronione 12 7 7 8 

Pobyt dzienny  i 

całodobowy w ŚDS 

75 61 29 32 

           Źródło: Opracowanie własne MOPS w Dąbiu 

 

 Przemoc w rodzinie 

 Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Dąbiu 

podejmuje działania w ramach procedury ,,Niebieskie karty” na rzecz osób i rodzin 

doświadczających przemocy oraz osób stosujących przemoc. W skład Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Dąbie wchodzą 

przedstawiciele pomocy społecznej, Policji, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, ochrony zdrowia, oświaty, zawodowi kuratorzy sądowi oraz  przedstawiciele 

organizacji pozarządowych. W ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie, pracownicy 

socjalni MOPS w Dąbiu podejmują pracę socjalną z ofiarami przemocy i ich rodzinami, 

informują o możliwościach pomocy, pomagają w gromadzeniu dokumentacji i tworzeniu 

pism procesowych, a w razie konieczności poszukują schronienia dla ofiar przemocy.   

Przemoc niestety jest zjawiskiem trudnym do zdiagnozowania, destrukcyjnym, dotykającym  

i krzywdzącym wszystkich członków rodziny. Pomoc w takiej sytuacji musi być 

kompleksowa, bardzo profesjonalna, dotyczyć wszystkich współuzależnionych i wymaga od 

pracowników służb społecznych wysokiej wiedzy i kwalifikacji. Dla zobrazowania zjawiska 

przemocy w rodzinie w Gminie Dąbie przedstawia się tabelę, która pokazuje na jakim 

poziomie utrzymywało się zjawisko przemocy w latach 2019-2022 r., który z członków 

rodziny najczęściej był podejrzany o stosowanie przemocy w rodzinie i jakiego rodzaju 

przemocy najczęściej dopuszczali się sprawcy. 

Tabela 9.  Problem przemocy w Gminie Dąbie  w latach 2019-2022  

 
Liczba rodzin objętych 

procedurą Niebieskie 

Karty 

2019 2020 2021 2022 

9 9 7 7 

Liczba wszczętych 

procedur Niebieskie 

Karty 

9 2 6 7 

Liczba zakończonych 2 8 7 4 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 11



12 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

procedur Niebieskie 

Karty 

Liczba osób objętych 

pomocą ZI 
22 4 12 22 

Sprawca przemocy 

(K-kobieta, M-

mężczyzna) 

K/M M M M 

Rodzaj przemocy  

(P-psychiczna,  

F-fizyczna,  

S-seksualna, 

E-ekonomiczna,  

Z-zaniedbanie) 

P/F/Z P/F P/F P/F 

Źródło: Dane ZI 

 Alkoholizm 

Jedną z grup dysfunkcyjnych stanowią osoby uzależnione od alkoholu. Nadużywanie 

alkoholu stanowi dziś razem z uzależnieniem od narkotyków jeden z najpoważniejszych 

problemów społecznych. Problem nadużywania alkoholu jest bardzo skomplikowany, 

ponieważ obok alkoholizmu w rodzinie występują: zaburzenia komunikacji między 

członkami rodziny, bieda, bezrobocie, problemy wychowawcze i zdrowotne, inne 

uzależnienia, przemoc fizyczna i psychiczna, ekonomiczna, seksualna, zaniedbanie, 

wchodzenie w konflikt z prawem. Rodziny z Gminy Dąbie, w których występuje problem 

alkoholowy mogą skorzystać z pomocy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Punktu Konsultacyjnego działającego przy GKRPA, Poradni Uzależnień                           

i Współuzależnień w Kole, Policji  jak i Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej w Kole.                  

W ramach swoich działań Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

prowadzi rozmowy motywujące do abstynencji, mające na celu pomoc w chorobie 

alkoholowej głównie wśród osób, które w związku z naużywaniem alkoholu powodują 

rozkład życia rodzinnego, demoralizacją małoletnich, uchylają się od pracy, albo 

systematycznie zakłócają spokój i porządek publiczny. Zadaniem GKRPA jest kierowanie 

wniosków do Sądu o przymusowe leczenie zamknięte, wspomaganie w leczeniu 

odwykowym, finansowanie działalności Punktu Konsultacyjnego, w tym zatrudnianie 

specjalistów z zakresu terapii alkoholowej oraz wspieranie działalności profilaktycznej na 

terenie gminy Dąbie, poprzez współfinansowanie inicjatyw społecznych. Poniższa tabela 

przestawia jak wyglądał problem alkoholowy w Gminie Dąbie w latach 2019-2022. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 12



13 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

Tabela 10.  Problem alkoholowy w Gminie Dąbie w latach 2019-2022 

 
Liczba rodzin 

dotkniętych 

problemem 

alkoholizmu 

2019 2020 2021 2022 

14 15 13 16 

Liczba spraw 

założonych (nowych)  
13 6 6 3 

Liczba spraw 

zamkniętych              
5 7 3 0 

Źródło: Dane GKRPA 

 Bezrobocie 

Bezrobocie nie tylko jest problemem społecznym, ale leży także u podstaw wielu 

innych kwestii społecznych. Szczególnie długotrwałe bezrobocie związane jest z obniżeniem 

standardu materialnego życia zarówno samego bezrobotnego, ale i całej jego rodziny. Stąd 

bardzo często obszary długotrwałego bezrobocia pokrywają się w danym społeczeństwie                     

z obszarami ubóstwa. To z kolei może powodować rozprzestrzenianie się rozmaitych 

problemów społecznych, rozpad rodziny czy też obniżenie zdrowotności społeczeństwa. 

Nawet krótkotrwały okres bezrobocia nie pozostaje bez wpływu na kondycję psychiczną osób 

dotkniętych tym problem. 

Poziom bezrobocia na przestrzeni lat 2019-2022 charakteryzuje się tendencją 

spadkową. Duży wpływ na stan bezrobocia ma emigracja zarobkowa oraz poprawa jakości 

życia dzięki finansowej pomocy państwa. Wśród osób bezrobotnych większą część stanowią 

bezrobotni bez prawa do zasiłku. 

Powiatowy Urząd Pracy w Kole rokrocznie poszerza i wzbogaca swoją ofertę pracy 

dla osób bezrobotnych.  

 

Tabela 11. Stan bezrobocia w Gminie Dąbie  w latach 2019-2022 

 
Bezrobotni z prawem 

do zasiłku 

2019 2020 2021 2022 

18 19 14 7 

Bezrobotni bez prawa 

do zasiłku 

67 95 55 32 

Długotrwale 

bezrobotni 

26 34 20 13 

Bezrobotni ogółem 85 114 69 39 

Źródło: Dane  Powiatowego Urzędu Pracy w Kole 

 

3) Asystentura rodzinna 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 13



14 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

 Część osób korzystających z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej                                

w Dąbiu to osoby, które cechuje niezaradność w opiece i wychowaniu dzieci oraz                            

w prowadzeniu gospodarstwa domowego, w tym nieracjonalne dysponowanie budżetem 

domowym. Dysfunkcjami współistniejącymi w bezradności są: problemy w pełnieniu ról 

rodzicielskich, małżeńskich, niedojrzałość emocjonalna rodziców, problemy wychowawcze   

w środowisku rodzinnym ujawniające się w postaci zachowań agresywnych, buntowniczych 

przejawiająca się łamaniem przez dzieci i młodzież panujących obyczajów i norm.                          

W obecnych realiach młodzież gimnazjalna  przysparza rodzinom najwięcej problemów 

wychowawczych, którzy bierność wychowawczą rodziców przejawiającą się w braku reakcji 

rodzica na negatywne zachowanie dziecka, odczytują jako przyzwolenie na dane 

postępowanie, co powoduje oddalanie się dziecka od istniejącego, akceptowanego                         

w społeczeństwie systemu wartości i norm społecznych.  Rodzinom przeżywającym 

trudności opiekuńczo-wychowawcze MOPS w Dąbiu oferuje pomoc w postaci pracy rodziny 

z asystentem rodziny. Asystent rodziny to specjalista, który przydzielany jest rodzinie, gdy ta 

napotyka trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych. Do jej zadań 

należy:  

1) opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny             

i w konsultacji z pracownikiem socjalnym;  

2) opracowanie, we współpracy z członkami rodziny i koordynatorem rodzinnej pieczy 

zastępczej, planu pracy z rodziną, który jest skoordynowany z planem pomocy 

dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej;  

3) udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu 

umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego;  

4) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych;  

5) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych;  

6) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych                        

z dziećmi;  

7) wspieranie aktywności społecznej rodzin;  

8) motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych;  

9) udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy 

zarobkowej;  

10) motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na celu 

kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności 

psychospołecznych;  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 14



15 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

11) udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach 

psychoedukacyjnych; 

12) podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia 

bezpieczeństwa dzieci i rodzin;  

13) prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci;  

14) prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną;  

15) dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej niż co pół roku;  

16) monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną;  

17) sporządzanie, na wniosek sądu, opinii o rodzinie i jej członkach;  

18) współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi 

organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi 

się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny;  

19) współpraca z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą roboczą lub innymi 

podmiotami, których pomoc przy wykonywaniu zadań uzna za niezbędną.  

Współpraca z asystentem odbywa się za zgodą rodziny i przy aktywnym jej udziale lub 

zgodnie z postanowieniem sądu. Pierwszy kontakt asystenta z rodziną następuje w obecności 

pracownika socjalnego. Podczas spotkania asystent próbuje dowiedzieć się jak najwięcej                

o rodzinie, dzieciach, o występujących w rodzinie problemach oraz ich oczekiwaniach. 

Asystent rodziny wspólnie z rodziną określa sposób wyjścia z trudnej sytuacji życiowej. 

Ustala mocne strony rodziny oraz rodzaj i kolejność podejmowanych działań. Asystent 

rodziny prowadzi pracę z rodziną w miejscu jej zamieszkania lub w miejscu wskazanym 

przez rodzinę.  

Głównym celem asystentury rodzinnej jest podniesienie poziomu umiejętności opiekuńczo – 

wychowawczych, prowadzenia gospodarstwa domowego, radzenia z sytuacjami dnia 

codziennego rodziców lub opiekunów dzieci. Efektem powinno być odzyskanie przez osoby 

przyjmujące pomoc kontroli nad własnym życiem, która pozwoli im być samodzielnym oraz 

tak wypełniać role rodzica, aby środowisko rodzinne sprzyjało bezpieczeństwu i rozwojowi 

dzieci. Efekt ten jest możliwy do osiągnięcia, przy współudziale rodziny na każdym etapie 

metodycznego działania: od oceny wstępnej, przez układanie planu pracy i jego realizację po 

ocenę końcową, dostosowanie pracy do możliwości i kontekstu życia rodziny oraz poprzez 

małe kroki. Asystent pracując z rodzinami podejmuje wiele różnorodnych działań. Wśród 

nich można wyróżnić: pomoc w dotarciu do świadczących pomoc specjalistyczną w formie 

konsultacji, poradnictwa, mediacji lub terapii, utrzymywanie stałego kontaktu z klientem, 

towarzyszenie mu w codziennym funkcjonowaniu. Ponadto, udzielanie wsparcia                             

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 15



16 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

w sytuacjach tego wymagających oraz interweniowania, gdy zagrożone jest życie lub zdrowie 

konkretnej osoby lub jej rodziny.  

Równocześnie asystent rodziny powinien współpracować z wieloma instytucjami 

zaangażowanymi w sprawy rodzin, w tym z pracownikami socjalnymi, Policją, Powiatowym 

Centrum Pomocy Rodzinie w Kole, placówkami oświatowymi czy sądami - poprzez 

kuratorów zawodowych i społecznych. Zatem aktywność asystenta rodziny można podzielić 

na dwa obszary zadaniowe. Pierwszym jest bezpośredni kontakt z rodziną w miejscu jej 

zamieszkania lub w innym miejscu wskazanym przez rodzinę (jej członków). Drugim 

natomiast jest szeroko zakrojona współpraca asystenta z osobami i instytucjami 

zaangażowanymi w sprawy rodziny. Poniżej tabela, która przedstawia dane statystyczne                 

z asystentury rodzinnej realizowanej przez pracowników MOPS w Dąbiu. 

 

Tabela 12.  Asysta rodzinna w latach 2019-2022 

Dane statystyczne 2019 2020 2021 2022 

Liczba rodzin 

korzystających z 

usług asystenta 

rodziny 

7 7 6 7 

Liczba rodzin 

zobowiązanych przez 

sąd do pracy z 

asystentem rodziny 

2 2 3 5 

Liczba rodzin, które  

zakończyły 

współpracę z 

asystentem rodziny 

0 2 1 1 

Liczba rodzin, które  

podjęły współpracę z 

asystentem rodziny 

1 0 2 1 

Źródło: Opracowanie własne MOPS w Dąbiu 

 

4) Piecza  zastępcza 

W przypadkach, gdy rodzina nie radzi sobie ze sprawowaniem funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych wobec dzieci - co może oceniać tylko sąd opiekuńczy - zostają one 

umieszczone w pieczy zastępczej. Rodzice zostają np. trwale lub czasowo pozbawieni praw 

rodzicielskich lub prawa te zostają im ograniczone. Celem pieczy zastępczej jest zaspokojenie 

potrzeb emocjonalnych dziecka, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb bytowych, 

zdrowotnych, edukacyjnych i kulturalno-rekreacyjnych, zapewnienie dziecku przygotowania 

do godnego, samodzielnego i odpowiedzialnego życia, pokonywania trudności życiowych, 

nawiązywania i podtrzymywania bliskich, osobistych i społecznie akceptowanych kontaktów 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 16



17 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

z rodziną i rówieśnikami. Piecza zastępcza ma przede wszystkim zapewnić pracę z rodziną, 

mającą na celu umożliwienie powrotu dziecka do rodziny lub gdy jest to niemożliwe – 

dążenie do przysposobienia dziecka, a w przypadku braku możliwości przysposobienia 

dziecka – opiekę i wychowanie w środowisku zastępczym. Piecza zastępcza jest sprawowana 

w formie rodzinnej oraz w formie instytucjonalnej.  

Formy rodzinnej pieczy zastępczej - rodzina zastępcza (spokrewniona, niezawodowa, 

zawodowa, w tym zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowa 

specjalistyczna) oraz rodzinny dom dziecka. Formy instytucjonalnej pieczy zastępczej – 

placówka opiekuńczo-wychowawcza, regionalna placówka opiekuńczo-terapeutyczna, 

interwencyjny ośrodek preadopcyjny.  

Podstawą umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej jest prawomocne orzeczenie sądu. 

W przypadku konieczności, na wniosek lub za zgodą rodziców dziecka, możliwe jest 

umieszczenie dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej na podstawie umowy zawartej między 

rodziną zastępczą lub prowadzącym rodzinny dom dziecka, a starostą właściwym ze względu 

na miejsce zamieszkania tej rodziny lub miejsce prowadzenia rodzinnego domu dziecka.  

O zawartej umowie starosta zawiadamia niezwłocznie sąd. Umieszczenie dziecka                  

w pieczy zastępczej powinno nastąpić po wyczerpaniu wszystkich form pomocy rodzicom 

dziecka, chyba, że dobro dziecka wymaga zapewnienia mu niezwłocznie pieczy zastępczej. 

Dziecko umieszcza się w pieczy zastępczej do czasu zaistnienia warunków umożliwiających 

jego powrót do rodziny albo umieszczenia go w rodzinie przysposabiającej.  

Objęcie dziecka jedną z form pieczy zastępczej następuje na okres nie dłuższy niż do 

osiągnięcia pełnoletniości. Osoba, która ją osiągnęła w okresie pieczy zastępczej, może 

przebywać w dotychczasowej rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka albo placówce 

opiekuńczo-wychowawczej za zgodą, odpowiednio, rodziny zastępczej, prowadzącego 

rodzinny dom dziecka albo dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej, nie dłużej jednak 

niż do ukończenia 25 roku życia, jeżeli się uczy.  

Gmina Dąbie, zgodnie z art. 176 ust. 5 oraz art. 191 ust. 9 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 

r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zobowiązana jest do ponoszenia 

częściowych wydatków z tytułu umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej. W przypadku 

umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej gmina właściwa ze względu na miejsce 

zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej 

współfinansuje pobyt tego dziecka w pieczy zastępczej w wysokości:  

-10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,  

-30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 17



18 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

-50% w trzecim i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.  

Z danych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dąbiu wynika, że  na koniec  2022 r. 

roku z terenu Gminy Dąbie troje dzieci umieszczono  w rodzinach zastępczych oraz troje                 

w domu dziecka.  

Tabela 13. Liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w latach 2019 – 2022 wraz z odpłatnością za pobyt 

dzieci w pieczy zastępczej 

Liczba dzieci/koszt 2019 2020 2021 2022 

Liczba dzieci umieszczonych w 

domu dziecka 

3 3 3 3 

Liczba dzieci umieszczonych w 

rodzinnej pieczy zastępczej 

3 3 3 3 

Koszt gminy 97 327,97zł 117 984,32zł 121 444,16zł 64 668,95 

Źródło: Opracowanie własne MOPS w Dąbiu 

 

 

5) Karta Dużej Rodziny 

Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny określa zasady przyznawania 

członkom rodziny wielodzietnej Karty Dużej Rodziny. Prawo do posiadania Karty 

przysługuje członkowi rodziny wielodzietnej, przez którą rozumie się rodzinę, w której rodzic 

(rodzice) lub małżonek rodzica mają lub mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci, 

bez względu na ich wiek. Karta Dużej Rodziny przyznawana jest każdemu członkowi 

rodziny, także rodzinom zastępczym i rodzinnym domom dziecka, którzy spełniają warunki 

określone w/w ustawie.  

Za członków rodziny wielodzietnej uznaje się rodzica (rodziców) oraz jego małżonka 

mających na utrzymaniu co najmniej troje dzieci w wieku do ukończenia 18 roku życia,                 

w przypadku gdy dziecko uczy się w szkole lub szkole wyższej do 25 roku życia. Natomiast 

bez ograniczeń wiekowych wydaje się Karty dzieciom legitymującym się umiarkowanym lub 

znacznym stopniem niepełnosprawności. Osobom niepełnosprawnym Karta wydawana jest 

na czas obowiązywania orzeczenia o niepełnosprawności. Rodzicom oraz małżonkowi 

rodzica Karta wydawana jest na czas nieokreślony. Karta Dużej Rodziny przyznawana jest na 

wniosek rodziny wielodzietnej. Wniosek o wydanie Karty może złożyć każdy pełnoletni jej 

członek. Karta jest przyznawana niezależnie od dochodu w rodzinie.  

Na podstawie Karty członkowie rodzin wielodzietnych mogą skorzystać                                  

z wprowadzonych uprawnień (zniżek na przejazdy kolejowe, niższe opłaty paszportowe, 

możliwość tańszego korzystania z oferty instytucji kultury, ośrodków rekreacyjnych, zniżki 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 18



19 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

na zakup ubrań, obuwia, kosmetyków, książek czy paliwa oraz innych dóbr i usług) na 

poziomie ogólnokrajowym oferowanych przez instytucje i podmioty gospodarcze. Członek 

rodziny wielodzietnej we wniosku o przyznanie Karty wskazuje, że wniosek dotyczy karty 

tradycyjnej lub karty elektronicznej. Możliwość wnioskowania o Kartę Dużej Rodziny                    

w formie elektronicznej, wyświetlanej przy pomocy dedykowanej aplikacji na urządzenia 

mobilne (smartfony, tablety) weszła w życie od 1 stycznia 2018r.  

Od 1 stycznia 2019 r. weszły inne zmiany dotyczące Karty Dużej Rodziny. W związku              

z nowelizacją powołanej ustawy, od 2019 roku Karta Dużej Rodziny przysługuje również 

rodzicom, którzy mają lub w przeszłości mieli na utrzymaniu co najmniej troje dzieci – bez 

względu na ich wiek w chwili składania wniosku. Poniżej dane statystyczne przedstawiające 

ilość wydanych kart dla rodzin wielodzietnych z Gminy Dąbie. 

 

Tabela 14. Karta Dużej Rodziny w latach 2019-2022 

 

 2019 2020 2021 2022 

Liczba wydanych kart 

tradycyjnych 

205 103 59 133 

Liczba wydanych kart 

elektronicznych 

4 35 581 133 

Źródło: Opracowanie własne MOPS w Dąbiu 

6) Placówki oświatowe. 

 

Na terenie Gminy Dąbie funkcjonuje 1 przedszkole publiczne, dysponujące                           

80 miejscami, 2 oddziały przedszkolne i 1 punkt przedszkolny z 25 miejscami. Edukacja 

szkolna dzieci i młodzieży na terenie Gminy Dąbie odbywa się w 3 szkołach podstawowych. 

Szkoły wyposażają swych uczniów w wiedzę nie tylko w ramach zajęć edukacyjnych, lecz 

również podczas zajęć organizowanych w ramach kół pozalekcyjnych, umożliwiających 

rozwój zainteresowań dzieci i młodzieży. Szkoły zapewniają pomoc pedagogiczną                         

i psychologiczną, organizują opiekę nad uczniami niepełnosprawnymi, uczęszczającymi do 

szkoły, kierują do zespołów dydaktyczno wyrównawczych i na zajęcia korekcyjno - 

kompensacyjne. Realizują cele wychowawcze na wszystkich organizowanych przez szkoły 

zajęciach przez nauczycieli, wychowawców, bibliotekarzy, wychowawców świetlic czy 

pracowników niepedagogicznych, w ścisłej współpracy z rodzicami.  

7)  Poradnictwo specjalistyczne.  

 

Gmina Dąbie zapewnia pomoc w postaci specjalistycznego poradnictwa. Punkt 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 19



20 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

nieodpłatnej pomocy prawnej dla mieszkańców Gminy Dąbie działa dwa razy w tygodniu               

w MGOK w Dąbiu. W ramach działalności Punktu Konsultacyjnego funkcjonującego przy 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych udzielane jest poradnictwo 

specjalistyczne w zakresie uzależnień oraz poradnictwo poprzez działania edukacyjne służące 

wzmacnianiu alternatywnych wobec stosowania przemocy metod i kompetencji w rodzinach 

zagrożonych przemocą w rodzinie.  

III. Czas realizacji programu 

Gminny Program Wspierania Rodziny został opracowany na lata 2023-2025. 

 

IV.    Odbiorcy programu 

 Niniejszy program adresowany jest do rodzin z dziećmi przeżywających trudności               

w realizowaniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Uzupełniający charakter będą miały 

działania powszechnie skierowane do rodzin lub ich członków, ze szczególnym 

uwzględnieniem dzieci i młodzieży. Mowa tu o ogólnodostępnych działaniach promujących 

wartości rodzinne i wspólne spędzanie wolnego czasu oraz o ofercie poradnictwa 

specjalistycznego. Część działań skierowana jest do specjalistów pracujących z rodzinami 

objętymi pomocą. 

V. Cele główne i szczegółowe 

Cel główny programu: 

 Celem głównym Programu jest rozwijanie systemu wsparcia dla rodzin 

zamieszkujących na terenie Gminy Dąbie w stwarzaniu optymalnych warunków do 

wychowywania dzieci w środowisku rodziny biologicznej oraz wspieranie rodzin 

dysfunkcyjnych w prawidłowym wypełnianiu obowiązków opiekuńczo – wychowawczych. 

Cele szczegółowe to: 

1. Zapewnienie profesjonalnego wsparcia rodzinom dysfunkcyjnych w celu przywrócenia 

prawidłowego funkcjonowania w społeczeństwie poprzez poprawę sytuacji materialnej. 

ZADANIA REALIZATORZY PLANOWANY 

TERMIN 

Aktywizacja zawodowa rodzin z 

problemem bezrobocia 

MOPS Dąbie, PUP Koło 2023-2025 

Zapewnienie posiłku dzieciom, 

uczniom i młodzieży oraz objęcie 

pomocą osób dorosłych, zwłaszcza 

osób starszych, chorych lub 

niepełnosprawnych  

MOPS Dąbie 2023-2025 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 20



21 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

Zapewnienie pomocy materialnej i 

rzeczowej rodzinom znajdującym 

się w trudnej sytuacji socjalno-

bytowej  

MOPS Dąbie 2023-2025 

Objęcie pomocą w formie 

stypendiów szkolnych i wyprawek 

wszystkich dzieci wymagających 

tej formy pomocy  

MOPS Dąbie, Szkoły 2023-2025 

Współfinansowanie pobytu dzieci 

skierowanych do pieczy zastępczej  

MOPS Dąbie, Urząd Miejski w Dąbiu 2023-2025 

Organizacja wypoczynku letniego 

w formie kolonii z programem 

profilaktycznym dla dzieci z rodzin 

dotkniętych problemem 

alkoholowym 

GKRPA, Urząd Miejski w Dąbiu 2023-2025 

Pomoc w postaci paczek 

żywnościowych z Banku Żywności 

MOPS Dąbie 2023-2025 

 

2. Wsparcie rodzin zagrożonych patologią, rodzin dysfunkcyjnych w rozwiązywaniu ich 

problemów życiowych oraz wzmocnienie i wyzwalanie zasobów tkwiących                          

w rodzinie. 

 

ZADANIA REALIZATORZY PLANOWANY 

TERMIN 

Wspieranie rodziców w funkcji 

opiekuńczo-wychowawczej poprzez 

współpracę z asystentem rodziny 

MOPS Dąbie 2023-2025 

Prowadzenie wszechstronnej pracy 

socjalnej z rodziną dysfunkcyjną 

MOPS Dąbie 2023-2025 

Podejmowanie działań w celu 

pozostawienia dzieci w rodzinie 

biologicznej oraz przywrócenie 

dzieci umieszczonych w pieczy 

zastępczej rodzinom biologicznym 

MOPS Dąbie, PCPR Koło, Zespół 

Kuratorskiej Służby Sądowej, Sąd Rejonowy 

w Kole 

2023-2025 

Współpracę z instytucjami, 

stowarzyszeniami, organizacjami 

pozarządowymi działającymi na 

rzecz dziecka i rodziny. 

MOPS Dąbie, Szkoły, PCPR Koło, Zespół 

Kuratorskiej Służby Sądowej, Sąd Rejonowy 

w Kole 

2023-2025 

Zagospodarowanie czasu wolnego 

dzieci i młodzieży poprze sport, 

rekreację i kulturę  

Szkoły 2023-2025 

Prowadzenie profilaktycznej 

działalności informacyjnej i 

edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów 

uzależnień od alkoholu i od innych 

środków psychoaktywnych 

GKRPA, Szkoły 2023-2025 

Podejmowanie działań na rzecz 

powrotu dziecka do rodziny 

biologicznej 

MOPS Dąbie, PCPR Koło, Zespół 

Kuratorskiej Służby Sądowej, Sąd Rejonowy 

w Kole 

2023-2025 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 21



22 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

Zapewnienie osobom (matkom z 

dziećmi) bezpiecznego schronienia 

w przypadku stosowania wobec 

nich przemocy  

MOPS Dąbie, Policja, PCPR Koło, Zespół 

Kuratorskiej Służby Sądowej, Sąd Rejonowy 

w Kole 

2023-2025 

Działania wspierające wobec rodzin 

przeżywających trudności  

związanych z przemocą w rodzinie 

Zespół Interdyscyplinarny, MOPS Dąbie, 

Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej, Sąd 

Rejonowy w Kole, Policja, Służba Zdrowia  

2023-2025 

 

 

VI. Przewidywane efekty realizacji Programu 

 Spodziewanym efektem realizacji Programu ma być polepszenie sytuacji dziecka            

i rodziny, wzmocnienie lub przywrócenie poczucia bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie 

patologii społecznej, zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego 

systemu wsparcia dla rodziny i dziecka. 

VII. Realizator programu: 

Realizatorami Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2023 – 2025 dla 

Gminy Dąbie są instytucje zawodowo zajmujące się wspieraniem i pomocą rodzinom z terenu 

Gminy Dąbie. Ich współdziałanie oraz profesjonalne podejście do problemów występujących 

w rodzinie umożliwi stworzenie spójnej i wielowymiarowej podstawy do zapewnienia 

bezpieczeństwa dzieciom w środowisku rodzinnym. Partnerzy w koordynowaniu: 

- Placówki Oświatowe z terenu Gminy Dąbie, 

 Urząd Miejskim w Dąbiu, 

 Posterunek Policji w Dąbiu, 

 Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

 Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,  

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kole, 

 NZOZ Przychodnia Lekarska AGAMED Dąbie, 

 NZOZ RODZINA Ośrodek Pielęgniarski w Dąbiu, 

 NZOZ Przychodnia Lekarska ”ESCULAP” w Chełmnie, 

 Przychodnia Rodzinna i Specjalistyczna „Kaczmarekmed” w Dąbiu, 

 Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Kole, 

 Powiatowy Urząd Pracy w Kole, 

 Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Kole. 

 

VIII. Finansowanie Programu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 22



23 

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Dąbie na lata 2023-2025 

Zadania Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2023 – 2025 dla Gminy 

Dąbie finansowane będą z następujących źródeł: 

 środki finansowe z budżetu Gminy Dąbie. 

 środki finansowe pochodzące z budżetu państwa. 

 środki finansowe pochodzące z programów grantowych i innych środków 

zewnętrznych. 

 

IX. Monitoring  Programu 

 Prowadzenie monitoringu realizacji Programu polega na bieżącym analizowaniu oraz 

corocznym porównywaniu wartości określonych w Tabeli 3 i 5 oraz danych dotyczących 

przemocy w rodzinie, alkoholizmu, umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej oraz asystentury 

rodzinnej. Monitoring Programu ma na celu uzyskanie informacji czy kontynuować 

konkretne działania, czy je wzmożyć, czy też zmodyfikować. Raport z monitoringu programu 

będzie sporządzony przez MOPS w Dąbiu w terminie do dnia 31 marca każdego roku                        

w formie sprawozdania przedstawianego Radzie Miejskiej w Dąbiu. 

 

X. Podsumowanie 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2023 – 2025 dla Gminy Dąbie zakłada 

stworzenie optymalnych warunków dla poprawy jakości życia rodzin, a szczególnie dzieci. 

Wspieranie rodziny będzie miało głównie charakter profilaktyczny, ochronny,                    

a rodzinie w pierwszej kolejności zostaną stworzone możliwości samodzielnego zmierzenia 

się ze swoimi problemami. Niezbędne do tego jest systematyczne podnoszenie świadomości 

społecznej w zakresie przyczyn i skutków dysfunkcji oraz promowanie rodzinnego stylu 

życia. Powyższe działania zwiększają szansę rodziny na prawidłowe funkcjonowanie                     

w środowisku oraz wykorzystanie własne aktywności i wewnętrznego potencjału w celu 

zdobywania nowych umiejętności.   

Aby osiągnąć zamierzone cele w realizację Programu powinny włączyć się aktywnie 

instytucje, placówki i organizacje, które w zakresie swoich działań mają wspierać dzieci                 

i rodziny. Spodziewanym efektem realizacji Programu ma być polepszenie sytuacji dziecka             

i rodziny, zwiększenie poczucia bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie dysfunkcji 

społecznej, zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu 

wsparcia dla rodziny i dziecka.   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB904C60-27DB-4DEE-83E5-E03E59024939. Podpisany Strona 23


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1

